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Można zmniejszyć emisję gazów
cieplarnianych w rolnictwie

Dzięki produkcji biometanu m.in. z odpadów rolno-spożywczych można zmniejszyć emisję
gazów cieplarnianych pochodzącyh z rolnictwa nawet o 80 proc. Będzie to możliwie dzięki
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budowaniu biogazowni - wynika raportu Związku Polskie Mięso, „Wieprzowina - nowa
perspektywa”.

Jak czytamy w raporcie, rośnie społeczna i instytucjonalna presja na branżę mięsną i całe rolnictwo
w Polsce. Coraz częściej przedstawia się je jako sektory bierne wobec wyzwań klimatycznych
współczesnego świata. Tymczasem rozwiązaniem tych problemów może być rozwój biogazowni.
Produkcja biometanu pozwoli na redukcję gazów nawet o 26 mln ton rocznie. Całe polskie rolnictwo
emituje 33 mln ton gazów cieplarnianych.

Na korzyści płynące z funkcjonowania biogazowani wskazuje prof. Alina Kowalczyk-Juśko
z Uniwersytetu Przyrodniczego w Lublinie. Jej zdaniem, biogazownie jako odnawialne i czyste źródło
energii, zastępując produkcję energii z paliw kopalnych, zmniejszają emisję dwutlenku węgla
i substancji zanieczyszczających powietrze (szczególnie, gdy zastępują produkcję energii z węgla).
Znacząco redukują też emisje innych gazów cieplarnianych(podtlenku azotu i metanu) ze źródeł
rolniczych.

Według szacunków Uniwersytetu Przyrodniczego w Poznaniu wykorzystanie całego biogazowego
potencjału Polski z surowców odpadowych powstających w rolnictwie i jego otoczeniu (przemyśle
rolno-spożywczym) pozwoliłoby na wyprodukowanie nawet 13,5 mld m3 biogazu. Przetworzenie tej
ilości biogazu na biometan i wykorzystanie do produkcji energii elektrycznej, umożliwiłoby redukcję
emisji CO2 nawet o 21,8 mln ton rocznie. "Bardziej zachowawcze" obliczenia SGGW w Warszawie,
pokazują, że dzięki produkcji biogazu można zredukować emisje dwutlenku węgla o ok. 11 mln ton
rocznie - informują autorzy raportu.

Nie bez znaczenia jest też redukcja emisji tego gazu uzyskiwana dzięki zastąpieniu nawozów
sztucznych (ich produkcji towarzyszy spora emisja CO2) pofermentem. Przyjmując, że w biogazowni
o mocy 1 MW powstaje rocznie ok. 30 tys. ton masy pofermentacyjnej, można obliczyć, że zastępując
nią nawozy sztuczne, w skali całego kraju jest możliwa redukcja emisji CO2 o kolejne 2,2 do nawet
4,4 mln t CO2 rocznie. Daje to łącznie nawet 26,2 mln t CO2 rocznie mniej, co stanowi około 79 proc.
całej emisji z rolnictwa.

"Gdy doliczymy do tego redukcję metanu uwalnianego do atmosfery z obornika i gnojowicy oraz
wykorzystanie ciepła produkowanego w biogazowni, może okazać się, że dzięki biogazowniom można
zbilansować polskie rolnictwo i zapewnić mu zerowy ślad węglowy. Co ważne, można to osiągnąć bez
ograniczania skali produkcji" - podkreśla prezes Związku Polskie Mięso Witold Choiński.

Produktem ubocznym przy wytwarzaniu biogazu rolniczego jest tzw. poferment, wykorzystywany
najczęściej jako nawóz. Jest on jednocześnie dużo mniej uciążliwy zapachowo niż gnojowica czy
obornik - zauważa prof. Kowalczyk-Juśko.

Ponadto poferment ma przewagę nie tylko nad obornikiem i gnojowicą, ale także nad nawozami
sztucznymi ze względu na zawartość azotu, który w największym stopniu wpływa na wielkość plonów.
Proferment wytworzony przez producentów biogazu, którzy przeszli stosowną procedurę certyfikacji,
ma status nawozu dopuszczonego do stosowania w gospodarstwach ekologicznych.

Jak dowodzi raport, biogazownie nie tylko utylizowałyby odpady, ale przynosiły też liczne korzyści
środowiskowe i społeczne. Sprzyjałyby również rozwojowi obszarów wiejskich (m.in. poprzez
tworzenie nowych miejsc pracy oraz poprawę zaopatrzenia w energię) i zapewniałyby
gospodarstwom rolnym dodatkowe dochody.

W naszym kraju jest obecnie około 315 biogazowni, w tym tylko 114 rolniczych. Dla porównania -



Niemcy mają 10 tys. biogazowni, Włochy ponad 1,6 tys., a kilka razy mniejsze od Polski Czechy 570.
W każdym z tych trzech krajów zdecydowana większość działających obiektów, to biogazownie
rolnicze.

Mimo oczywistych zalet biogazowni, w Polsce instalacje te powstają bardzo powoli, a biogazowy
potencjał naszego kraju jest na razie wykorzystany w niewielkim stopniu. Zdaniem autorów raportu,
przyczyn tego stanu jest wiele. Najważniejsze to: bariery administracyjne, w tym zbyt
skomplikowane i bardzo wydłużające procedury przepisy czy niestabilność prawa, zwłaszcza
zmieniające się warunki finansowego wsparcia produkcji biogazu. W ślad za tym idzie duże ryzyko
inwestycyjne, co odstrasza wielu potencjalnych inwestorów.

Kolejną przyczyną są protesty społeczne przeciw budowie biogazowni, biorące się dużej uciążliwości
zapachowej takich obiektów. Obawy te wzięły się z tego, że w kilku przypadkach w Polsce
biogazownie były rzeczywiście bardzo uciążliwe zapachowo dla otoczenia. Działo się tak dlatego, że
obiekty były wadliwie zaprojektowane i niewłaściwie eksploatowane - ocenili autorzy raportu.

Spółki Skarbu Państwa, PGNiG oraz Orlen, w ostatnim roku wiele uwagi poświęcały możliwościom
produkcji energii elektrycznej z biometanu. To ważna aktywność z perspektywy sektora
rolnospożywczego. Połączenie potencjału obu sektorów mogłoby pomóc w przełamaniu impasu
w rozwoju rynku biogazowego i przynieść korzyści zarówno dla rolnictwa jak tez energetyki -
stwierdzono w raporcie.
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Mity na temat epilepsji
Atak epilepsji nie zawsze przebiega tak samo.
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Marzec był drugim najcieplejszym miesiącem
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w Europie
Wynika z danych naukowców unijnego programu obserwacji Ziemi Copernicus.
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Sporadyczne picie dużych ilości alkoholu
Może trzykrotnie zwiększać ryzyko uszkodzenia wątroby.
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W nagłych przypadkach ChatGPT Health
często uspokaja
Zamiast zalecać szukanie pomocy.
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Dieta bogata w warzywa i owoce zmniejsza
ryzyko demencji nawet u...
Sugerują badania opublikowane przez pismo „Neurology”.
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Nie kompromitujcie nas, czyli jak chronić
dane biometryczne
Naukowiec przewiduje, czy w przyszłości uda się utrudnić kradzieże.
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Ruszyła Akademia Energii Jądrowej
Pilotażowy program edukacyjny Polskich Elektrowni Jądrowych.
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Neurolog w Światowym Dniu Choroby
Parkinsona
Chorych będzie coraz więcej
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